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Abstrakt

Tato práce se věnuje způsobu, jakým rozklad politické moci a jiné charakteristiky teritoria

ovlivňují šanci al-Káidy na úspěšné budování regionálních buněk ve slabých a zhroucených

státech. Jejím ústředním bodem je komparace mezi případovou studií regionu FATA v

Pákistánu a Somálska. Jejím cílem je odhalit faktory, které negativně ovlivnily fungování

aktéria v Somálsku, avšak které neměly negativní vliv na pobyt ve FATA. Ve výsledku

zjišťujeme, že zmíněné faktory se týkají zejména oblasti recrutingu, potenciálu navazování

nových spojenectví, bezpečnostních rizik spojených s absencí centrální moci a s daní ze

zhoršené infrastruktury. Toto pozorování je zajímavé, jelikož region FATA představuje

podobné socio-politické prostředí jako Somálsko. V odborné literatuře se setkáváme s

názorem, demonstrovaným právě na případu Somálska, že zhroucené státy nejsou pro

působení teroristických skupin ideální. Proto je pro nás zajímavé zjištění důvodů, kvůli

kterým dopadla al-Káida v obou případech zásadně odlišně. Autor výsledky vykládá tak, že

není možné zmíněnou poučku příliš generalizovat a další komparativní studie jsou z tohoto

důvodu nutné.

Abstract

This paper examines how the decay of political power and other territorial characteristics

affect al-Qaeda's chances of successfully building regional cells in weak and collapsed states.

Its focal point is a comparison between a case study of the FATA region of Pakistan and

Somalia. It aims to uncover factors that negatively affected the functioning of the actor in

Somalia, but which did not negatively affect staying in FATA. As a result, we find that the

factors mentioned are mainly related to the area of recruitment, the potential for forging new

alliances, security risks associated with the absence of a central authority, and the toll of

deteriorating infrastructure. This observation is interesting as the FATA region presents a

similar socio-political environment to Somalia. In the literature, we encounter the view,

demonstrated by the case of Somalia in particular, that failed states are not ideal for terrorist

groups to operate. It is therefore interesting for us to identify the reasons why al-Qaeda turned

out fundamentally differently in the two cases. The author interprets the results in such a way

that it is not possible to over-generalize the aforementioned lesson, and further comparative

studies are necessary for this reason.
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Úvod

Konec Studené války znamenal významnou změnu v rovnováze světové moci, představující

pro politické instituce i akademickou obec nové výzvy v otázce bezpečnostní politiky. Tou

možná nejvíce artikulovanou, zejména na počátku nového tisíciletí, se stala hrozba terorismu.

Nově nepředstavovaly primární bezpečnostní riziko suverénní státy, schopné usilovat o své

cíle na cizím území, nýbrž státy neschopné vymáhat na svém území monopol moci, a zejména

pak násilní aktéři, kteří na onom nespravovaném území vznikli. Je tak paradoxem, že jsou tyto

nestátní entity mnohdy schopné působit na mezinárodní scéně s lepšími výsledky než státy,

z jejichž území pochází. Prim v tomto odvětví připadá sunnitským islamistickým

teroristickým organizacím (ITO), pro něž je mezinárodní charakter, vzhledem k ideologii

světového Džihádu, obvykle esenciální. Průkopníkem v tomto odvětví je al-Káida, rozšířená

ve většině zemí Magrebu a Blízkého Východu. Od vyhlášení The War on Terror Georgem

Bushem bylo vynaloženo značné úsilí k pochopení fungování této organizace a jí podobným.

Jedním z aspektů významných pro šíření světového Džihádu je schopnost dané organizace

“zapustit kořeny” na novém území a vytvořit infrastrukturu potřebnou k šíření politického a

ideologického vlivu, k organizaci útoků proti nepřátelům různých podob a v ideálním případě

i bezpečné útočiště, ze kterého by bylo možné ovládat ostatní regionální buňky. O úspěchu

takové akce dokáže rozhodnout značná řada faktorů, které se mohou vyskytovat na

mezinárodně-politické scéně daného regionu, i v rovině daleko užšího rozsahu uvnitř jednoho

jediného státu.

Dlouhou dobu existovala mezi politiky a v médiích jednoduchá myšlenka, že failed states

představují dokonalé teritorium pro působení teroristických organizací, jelikož zhroucené

státní struktury vytvářejí vakuum, kterého může daný aktér využít šíření svého vlivu a utužení

mocenské pozice. V současnosti je tato myšlenka zastaralá a odborníci se přiklání k názoru,

že jsou to slabé a ne plně zhroucené státy, na kterých mohou nestátní aktéři tohoto druhu

parazitovat, jelikož centrální moc již nepředstavuje relevantní riziko, pouze šetří prostředky

nestátního aktéra v situacích, kde by je musel v případě totální absence centrální moci

vynaložit sám. Toto tvrzení je již považováno prakticky za axiom, a to i přes fakt, že přesná

metodologie pro rozlišení států na slabé a zhroucené neexistuje. Dosud nejvlivnější práce,

zabývající se nevhodností zhroucených států pro působení teroristických nestátních aktérů,
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pojednávají o případu al-Káidy v Somálsku v 90. letech. Jejich výstupem je několik faktorů,

které měly zapříčinit pro organizaci takto nepříznivý výsledek.

Předmětem této práce nebude objasnit, zda metodika jednoznačného rozlišení na slabý a

zhroucený stát může být použita jako analyticky užitečný koncept, jelikož takový cíl, pokud

vůbec dosažitelný, je mimo možnosti této bakalářské práce. Místo toho porovnáme faktory

identifikované jako stěžejní při neúspěchu al-Káidy v Somálsku s činností téže organizace

v regionu Federally Administrated Tribal Areas (dále jen FATA) v Pákistánu. V kontrastu se

Somálskem se al-Káidě podařilo těch samých cílů, které si v něm vytyčila, v regionu

Pákistánu opravdu dosáhnout. Výstupem této práce by tak mělo být identifikování faktorů,

které byly překážkou pro činnost al-Káidy v Somálsku, avšak které neměly zásadní význam

v případě regionu FATA v Pákistánu. Výběr Pákistánu je v tomto kontextu zajímavý, jelikož

představuje, alespoň v některých svých regionech, podobnou míru rozpadu státu jako

Somálsko a podobně jej vnímala i al-Káida. Přestože autor tedy nemá ambice narýsovat

v těchto případech jasnou dělící čáru mezi zhrouceným a rozpadlým státem a z toho usuzovat

důsledky, spatřuje význam v hlubším kvalitativním porovnání těchto případů, které mohou

trochu lépe objasnit, jaká podoba teritoria je pro působení teroristických násilných nestátních

aktérů vhodná a kde se mohou vyskytovat limity.

Výzkumnou otázkou této práce bude: jaké jsou konkrétní faktory, vyplývající ze socio-

politického a socio-ekonomického charakteru teritoria, které vedly k úspěchu či neúspěchu al-

Káidy ve slabých a zhroucených státech? Ve snaze odpovědět na tuto otázku, budeme

zkoumat případy Pákistánu a Somálska ze dvou konkrétních hledisek, a to: 1) nákladů a

komplikací, které al-Káidě přinesla zhoršená infrastruktura, ostatní aktéři a obecně nízká

bezpečnost, 2) potenciálu tvorby aliancí a recrutingu. Cíl práce se mírně liší od jejího

projektu. Kvůli omezenému rozsahu muselo být opuštěno od komparace případu Iráku a ze

stejného důvodu byl také úplně vypuštěn element ISIS.

Tato práce je rozdělena do několika částí. V první z nich si představíme problematiku vztahu

islamistických VNSA a failed state spolu s diskuzí, která na toto téma v literatuře již

proběhla. Následně bude znovu definována výzkumná otázka a nejdůležitější pojmy,

představen výzkumný design a vysvětlen výběr případových studií. V další kapitole proběhne

po představení historického kontextu výzkum, zaměřující se na al-Káidu v Somálsku a

Pákistánu, rozdělený do dvou hlavních částí, pojmenovaných jako Cena za ochranu a bezpečí

a Spolehlivost místních spojenců. Dále proběhne diskuze, která doplní objevené poznatky a
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popíše jejich vědecký význam. Na závěr shrneme nejdůležitější body, zhodnotíme limity této

práce a navrhneme směr budoucího výzkumu.

1. Teoretická část

V této části nejprve nastíníme, jak v současnosti vnímá akademická komunita vztah mezi

islamistickými násilnými nestátními aktéry a politicky nestabilními teritorii. Následně se

podíváme na diskuzi, která proběhla na téma vztahu failed state a al-Káidy, zejména

v dějištích Pákistánu a Somálska.

1.1 Islamistický terorismus, VNSA a failed state

Zkoumání vztahu mezi islamistickými násilnými nestátními aktéry (violent non-state actors –


[…]


Ve druhé kapitole jsme se naproti tomu podívali na bezpečnostní rizika a finanční náklady

spojené s operováním ve zhroucených státech a jak s nimi al-Káida dokázala bojovat. Ukázalo

se, že somálské dějiště se pro ni stalo nepřekonatelným kvůli útokům banditů a neprostupnosti

územím kvůli absenci spolupráce místních. Celkově pak bylo kvůli špatné infrastruktuře

finančně neúnosné posílat do a ze země vlastní operativce. V Pákistánu byla situace jiná,

jelikož al-Káida hraniční oblasti znala díky předešlému pobytu v Afghánistánu, frekventované

pašerácké stezky v regionu snižovaly náklady za přepravu a nehrozilo ani nebezpečí strany

banditů, jelikož místní obyvatelstvo s organizací spolupracovalo a poskytovalo jí logistické a

další služby.

Motivací k napsání této práce bylo zamyšlení se nad tím, jak snadno je možné generalizovat

myšlenku, že zhroucené státy nejsou vhodným působištěm pro teroristické skupiny, pokud

samotný koncept failed state není dle sudobé metodologie dost dobře generalizovatelný a

mezi nestabilními státy nelze v tomto ohledu narýsovat jasnou dělící čáru. Nám se v této práci
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podařilo při nejmenším zjistit, že teritorium regionu FATA vyústilo v jiný efekt sledovaných

faktorů pro působení al-Káidy, než teritorium Somálska.

Autor této práce se domnívá, že přestože existuje mnoho publikací, pojednávajících o al-

Káidě v různých světových dějištích, existuje značný nedstatek prací, zabývajících se

komparací jejího působení na těchto dějištích. Z toho důvodu neexistuje v literatuře mnoho

pouček z takové komparace plynoucích, které by byly v zájmu pochopení fungování

islamistických teroristických aktérů velmi vhodné. Autor si rovněž uvědomuje, že tento

nedostatek je spůsoben spíše obtížností takového výzkumu, než nezájmem akademiků (a

exkluzivně v tomto tématu i bezpečnostních institucí mnoha zemí západního světa). Další

výzkumná činnost v tomto směru by ovšem nebyla na škodu a větší množství komparativních

studií by zajisté obohatilo naše poznání. Přestože islamistický terorismus zažívá v současnosti

období útlumu a pozornost světa se soustředí spíše na rozsáhlé geopolitické konflikty, kterým

je například probíhající ruská invaze na Ukrajinu, neměli bychom usínat na vavřínech, jelikož

poslední takový útlum byl přerušen vznikem organizace ISIL. Zvláštní pozornost by pak měla

být dle autora věnována právě al-Káidě. Třebaže safe heaven nenašla ve zhrouceném

Somálsku, Afghánistán dobytý Talibánem představuje nepříjemné déjà vu.

40

Summary

The aim of this paper was to identify the factors arising from the socio-political and socio-

economic character of the territory that led to the success of al-Qaeda in Pakistan as compared

to Somalia. We arrived at these through a comparative method and through this method were

able to understand the specifics of both cases.

In the theoretical section, we first described the relationship between non-state actors and

failed states, then in the literature review we explained the phenomenon in light of the

existing literature and raised the importance of follow-up research. The practical part, after a

brief introduction of the historical context, presented us with a comparison, divided into two

main chapters. In the first of these, we looked at the potential that the local population

represented. This has not been exploited by al-Qaeda in Somalia and has encountered

difficulties in trying to establish alliances and recruit new members in Somalia. The local

population was not interested in foreign actors and refused to give up their traditional

moderate interpretation of Islam in favour of a global jihad. The organization did not form

any major alliances, as each potential allied clan also represented a new enemy in the form of

its uncoiled neighbors. Pakistan's tribes, on the other hand, were much more cohesive and

open to outsiders. Their interpretation of Islam was not rejected by the world jihad, and the

entire local society was radicalized as a result of the American invasion of Afghanistan.

In the second chapter, by contrast, we looked at the security risks and financial costs of

operating in failed states and how al-Qaeda was able to combat them. The Somali theater

proved insurmountable for it because of bandit attacks and the impenetrability of the territory

due to the lack of local cooperation. Overall, the poor infrastructure made it financially

prohibitive to send its own operatives in and out of the country. In Pakistan, the situation was

different, as al-Qaeda was familiar with the border areas due to its previous presence in

Afghanistan, the frequent smuggling routes in the region reduced transportation costs, and

there was no threat from bandits as the local population cooperated with the organization and

provided logistical and other services.

The motivation for writing this paper was to reflect on how easy it is to generalize the idea

that failed states are not a suitable breeding ground for terrorist groups if the concept of failed

state itself is not generalizable well enough according to even-handed methodology and no

clear dividing line can be drawn between fragile states in this regard. At the very least, we
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have found in this paper that the territory of the FATA region has resulted in a different effect

of the observed factors for al-Qaeda operations than the territory of Somalia.

The author of this thesis believes that although there are many publications dealing with al-

Qaeda in different world theatres, there is a considerable dearth of works dealing with the

comparison of its effects in these theatres. For this reason, there are not many lessons in the

literature arising from such a comparison that would be very useful in the interest of

understanding the workings of Islamist terrorist actors. The author is also aware that this lack

is due to the difficulty of such research rather than the disinterest of academics (and,

exclusively on this topic, the security institutions of many countries in the Western world).

However, further research in this direction would not be detrimental and more comparative

studies would certainly enrich our knowledge. Although Islamist terrorism is currently

experiencing a period of decline and the world's attention is focused more on large-scale

geopolitical conflicts, such as the ongoing Russian invasion of Ukraine, we should not rest on

our laurels, as the last such decline was interrupted by the emergence of ISIL. In the author's

view, al-Qaeda should be given special attention. Although safe heaven has not been found in

a collapsed Somalia, Afghanistan, conquered by the Taliban, represents an unpleasant déjà vu.
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