**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Bohumil Doboš

Pracoviště KP IPS FSV UK

Posudek Oponent/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP: Filip Štěpánek

Název BP: Al-Káida v nestabilních státech – Somálsko a Pákistán

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyľuje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce D
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu C
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
Celkové hodnocení formální stránky práce D

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Seznam zkratk i bibliografie by měly být řazeny abecedně. Text má značné nedostatky v užívání citační normy a odkazy jsou často špatně uvedeny. Často jsou také využívány nadbytečné anglicismy a nevhodně užitě překlady. Text používá pojem safe heaven, avšak běžně se píše safe haven (útočiště). Nadpisy se občas objevují na posledním řádku. Textu by také prospěla výraznější jazyková korektura.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá A
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky A
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku B
Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky B
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) B
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Po obsahové stránce se text věnuje velmi relevantnímu a nedostatečně prozkoumanému tématu. K jeho zkoumání využívá jasnou metodologii. Jako slabinu bych zmínil poměrně volný přechod od působení al-Káidy v devadesátých letech k činnosti hnutí al-Šabáb, která se však vyznačuje naprosto jinou dynamikou a pro komparaci je tak ne zcela vhodná.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Text porovnává relativní úspěch v prosazování cílů al-Káidy v jižním Somálsku a severozápadním Pákistánu (FATA, NWFP, resp. Khyber Pakhtunkhwa). Na tomto se snaží problematizovat tezi ohledně problémů násilných nestátních aktérů působit ve zhroucených státech. Oba případy jsou vhodně zvoleny a autor využívá relativně širokého množství primárních a sekundárních zdrojů. Představené závěry jsou sice vzhledem k povaze práce ze zcela logických důvodů limitované, ale relevantní. Jako zásadní nedostatek se dá považovat primárně formální stránka předložené bakalářské práce (viz výše). Dále jsou občas vedena ne zcela vhodná propojení mezi přímým pronikáním al-Káidy do Somálska v devadesátých letech a aktivitou hnutí al-Šabáb, které působí na jihu země přibližně od roku 2007 a je oficiálně napojena na al-Káidu od roku 2012.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:

Jaký je důvod úspěchu hnutí al-Šabáb na jihu Somálska ve srovnání s aktivitou al-Káidy v devadesátých letech?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuj hodnotit: B-C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Navrhuj udělit lepší hodnocení v případě dobře zvládlé reflexe zkoumaných faktorů v kontextu vývoje v Somálsku po roce 2006/7 – tedy u hnutí al-Šabáb, viz otázka.

Datum: 12. 5. 2022

Podpis: _____